
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE

                                                       
DELIBERAZIONE N. 92
DEL  26.08.2016

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO  :   SERVIZIO  NIDO  E  “SEZIONE  PRIMAVERA”  –  RIDEFINIZIONE  GESTIONALE
ORGANIZZATIVA .

  
 

L’anno  duemilasedici,   addì  ventisei    del mese di  agosto    alle ore   11,00 nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.              

All’appello risultano i Signori:

 

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           - X
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco X  
3 PIAZZA Walter Assessore X
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X
5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

Totali 4 1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,   il Dott. LUONGO Pierpaolo  nella sua qualità di Vice Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

      



N.  92  IN DATA   26.08.2016

OGGETTO: SERVIZIO NIDO E “SEZIONE PRIMAVERA” – RIDEFINIZIONE GESTIONALE ORGANIZZATIVA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:
- che l’art.1, comma 630, della legge finanziaria 2007 prevede l’attuazione di Progetti sperimentali di of -

ferta formativa per bambini dai 2 ai 3 anni, a partire in via sperimentale dall’a.s. 2007/2008;
- che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 2-9002 del 20 giugno 2008 ha approvato le direttive relative

agli standard minimi del servizio socio-educativo per bambini da due a tre anni denominato “sezione
primavera” stabilendo:

1. che  la “sezione primavera” è un servizio socio-educativo integrativo all’asilo nido, al micro
nido, alla scuola di infanzia ed è attivabile esclusivamente presso la scuola dell’infanzia, asilo
nido o micro nido;

2. che i destinatari sono i bambini di età compresa tra 24 e 36 mesi;
3. che il servizio ha una capacità ricettiva minima di 6 bambini e massima di 20;
4. che l’orario di funzionamento dovrà essere flessibile e articolato in modo da garantire una fa -

scia oraria compresa tra le 5 e le 9 ore giornaliere per cinque giorni alla settimana;

Ricordato che, conformemente alle disposizioni su richiamate è stato istituito,  con deliberazione consiliare
n.22 in data 21.04.2009, presso il nido comunale “G.Pastore” sito in Bellinzago Nov.se, P.zza Beata Annarosa
Gattorno n.13 il servizio educativo denominato “Sezione Primavera”, approvandone il regolamento di funziona -
mento;

Richiamato il regolamento per la gestione del Nido comunale approvato nelle sue ultime integrazioni con deli -
berazione CC.n.48 in data 26.11.2012;

Considerato che la “Sezione primavera” è divenuta una qualificante offerta educativa di raccordo tra il nido e la
scuola dell’infanzia e ritenuto in continuità con le scelte effettuate ridefinire l’organizzazione dei due servizi in
relazione alle iscrizioni e quindi alle esigenze vengono espresse dalle famiglie, nel rispetto della capienza
massima stabilita dalla D.G.R. n. 2-9002 del 20 giugno 2008 e delle prescrizioni della competente ASL;

Ritenuto in particolare di ridefinire il numero limite dei bambini destinatari dei due servizi come segue:
- Nido comunale n. 32
- Sezione Primavera n.  16

Fermo restando il rispetto del rapporto educatore/bambino secondo normativa regionale.

Visto il parere favorevole espresso dall’ASL NO-servizio SISP prot. N. 26215/16 SISP/N del 27.05.2016;

Considerato che è stato chiesto in data 13.06.2016 n.pec 9513 il parere della Commissione di vigilanza c/o il
Distretto di Arona dell’Azienda sanitaria locale-NO  per la necessaria autorizzazione finale e ottenutane la co -
municazione di autorizzazione attraverso la delibera del direttore generale n. 293 del 05.08.2016 pervenuta
tramite fax con prot.in arrivo 13695 del 24.08.2016;

VISTI gli artt. 48 e 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e riconosciuta la propria competenza trattandosi di
atto di organizzazione discrezionale non rientrante nelle competenze del Consiglio comunale né in quelle ge -
stionali dei responsabili dei servizi;



VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione che si intende
adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del servizio e di regolarità conta -
bile resa dal Responsabile dell’area Finanziaria;

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese dagli Assessori presenti;

DELIBERA

     1) Di ridefinire il numero dei bambini limite dei destinatari dei due servizi come segue:
- Nido comunale n. 32
- Sezione Primavera n.16
fermo restando il rispetto del rapporto educatore/bambino secondo normativa regionale.

2) Di dare atto che rimangono invariate le modalità gestionale dei servizi così come stabiliti dalle disposi -
zioni regolamentari approvate e richiamate in premessa.

3) Di demandare alla Responsabile dei Servizi alla Persona tutti gli adempimenti conseguenti e necessa -
ri a dare continuità ai servizi in essere per il prossimo anno scolastico 2016/2017, ivi compreso l’avvio
della procedura di gara per l’affidamento del servizio “Sezione Primavera” sulla base del progetto in
essere e approvato con deliberazione C.C. 22/2009 che viene aggiornato con la presente deliberazio-
ne limitatamente al n. degli utenti destinatari del servizio stesso.

4) Di assegnare al responsabile del servizio budget complessivo di € 88.473,60 + iva all’ intervento del
bilancio pluriennale 2016/2018  cap 5812 missione 12 programma 1, titolo 1, macroaggregato 3 e nel -
la fattispecie:

- Nel bilancio di previsione 2016 per un importo di € 35.389,44 e per il successivo 2017 per i restanti €
53.084,16; 

5) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamen-
te eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 267/00 - T.U.E.L. 



Letto, confermato e sottoscritto, 

           IL PRESIDENTE       IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  Dott. LUONGO Pierpaolo                          F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  02.09.2016   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,      02.09.2016

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

